
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.viagmessina.edu.it – rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.itRMIC839006 - C.F. 

97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

per l’affidamento del servizio di Assistenza specialistica per l’integrazione degli alunni con 
disabilità C.A.A. frequentanti l’Istituto “Comprensivo Via G. Messina” per l’a.s. 2024/2025 
Determinazione Regione Lazio - Istruzione e Formazione e Politiche per l’Occupazione – 
Offerta per il Diritto allo Studio e dimensionamento Alloggiativo Universitario n. G06461 del 
29/05/2024 - Deliberazione Giunta Comunale n. 336/24 del 19/06/2024 – Linee di indirizzo per 
l’erogazione del servizio di Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) in favore degli alunni con 
disabilità nella comprensione produzione del linguaggio anno scolastico 2024-2025 Comune di Roma - 
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale - Prot. N. QM/2024/0091273 del 20/09/2024. 
 

CUP: I81H24000090004 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
Importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTE 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

66
 -

 2
7/

11
/2

02
4 

- 
V

.1
0 

- 
U

http://www.viagmessina.edu.it/
mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

 

VISTO 
che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO L’Art. 45 c. 2 del D.I. 129/2018 che prevede che al Consiglio d’istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 07/07/2022 con cui si innalza il 

limite dell’attività negoziale del Dirigente scolastico: acquisizione di beni e 

servizi ed esecuzione di lavori di importo compreso tra  € 10.000,00 e € 

40.000,00 (I.V.A. esclusa) 

VISTA La Determina Dirigenziale della Regione Lazio n. G06461 del 29/05/2024. 

VISTE Le linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore 

degli alunni con disabilità sensoriale a.s. 2024/2025 Comune di Roma - 

Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale - Prot. N. QM/2024/0091273 

del 20/09/2024. 

VISTA La nota Comune di Roma – Municipio VII – Prot. N. 236900 del 07/11/2024 di 

assegnazione delle risorse 

  CONSIDERATA La delicatezza del servizio e la necessità di assicurarne la continuità,  funzionale 

all’efficacia delle attività previste nelle linee di indirizzo per la realizzazione 

dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilità sensoriale. 

   CONSIDERATA  La natura del servizio e la situazione di svantaggio dei beneficiari, per i quali 

qualsiasi cambiamento potrebbe rappresentare un motivo di forte 

destabilizzazione. 

CONSIDERATA La necessità dell’Amministrazione Scolastica di dotarsi di assistenti specialistici per 

l’assistenza dei disabili sensoriali frequentanti i plessi dell’Istituto 

PRESO ATTO che l’importo del procedimento è pari ad € 16.073,64 IVA inclusa per n. 726 ore 

complessive, e quindi inferiore alle soglie indicate nelle disposizioni citate in 

precedenza per procedere ad un affidamento diretto del servizio; 

CONSIDERATO che l’importo del procedimento trova copertura nel Programma Annuale 2024 

ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 

l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla  legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguentE 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

66
 -

 2
7/

11
/2

02
4 

- 
V

.1
0 

- 
U



 

 

DETERMINA 

1. Di avviare la procedura per l’affidamento diretto per acquisizione del servizio in oggetto nel 
pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità. 

2. Di affidare il presente servizio all’operatore economico Arcobaleno Cooperativa Sociale 
Tuscolana di Solidarietà di Frascati (RM) con sede legale in Via San Francesco d’Assisi, 3 – 
00044 Frascati (RM) - P.I. 02147191007 – C.F. 92001090585 email Arcobaleno@pec.cgn.it, 
relativamente a quanto sotto indicato: 

 

Descrizione Servizio Locali Prezzo 
Unitario 

IVA (5%) 

 

Totale 

 
Servizio di Assistenza specialistica per 
l’integrazione degli alunni con disabilità 
C.A.A. a.s. 2024/2025 

Plessi dell’Istituto € 11.417,14 € 570,86 € 11.988,00 

 TOTALI € 11.417,14 € 570,86 € 11.988,00 

3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 11.988,00 (IVA Compresa) con imputazione al 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 – nelle ENTRATE aggregato: 05 

“Finanziamento da Enti Locali o da Altre Istituzioni” – Voce 04 “Comune vincolati” SVoce 06 

“Assistenza specialistica C.A.A.”; nelle SPESE: Attività – A03 “Didattica” – Voce 3 

“Funzionamento Attività Didattica” – che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

4. La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge 136/2010, con individuazione di conto dedicato su cui disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codicefiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

impegno a comunicare i dati ed ogni eventuale loro modifica. 

5. Di indicare il CIG relativo alla procedura in oggetto che sarà comunicato alla ditta indicata. 

6. Di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica, previo controllo 

regolarità contributiva e fiscale (DURC / ex EQUITALIA ed altre verifiche amministrative 

previste se del caso). 

7. L’Istituto Comprensivo Statale “Via G. Messina” di ROMA si riserva la facoltà di 

sospendere,modificare e/o annullare, in tutto o in parte il procedimento avviato e/o di non 

dare seguito all’affidamento dei servizi/forniture in oggetto, senza che i soggetti coinvolti 

possano vantare alcuna pretesa; 

8. Di individuare quale responsabile unico del procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa 

EMANUELA CITO (art. 31 D. Lgs 50/2016 e art. 5 legge 7 agosto 1990 n. 241). 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Emanuela CITO  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
  dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. ii 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

66
 -

 2
7/

11
/2

02
4 

- 
V

.1
0 

- 
U

mailto:Arcobaleno@pec.cgn.it

